




































                                                                         Porto Alegre, quinta-feira, 1º de junho de 2017 DIÁRIO OFICIAL 33

SÚMULAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: nº 17/2000-0051262-7
OBJETO: Contratação Emergencial dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva da Central 
Térmica e Operação de Caldeiras, para atender as necessidades do Hospital Sanatório Partenon, 
conforme Memorial Descritivo 
Empresa: COZILÂNDIA COMERCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 02.189.399/0001-26 
Lote 01- Adjudicado 
Valor Total Geral mês: R$ 16.450,00 (dezesseis mil quatrocentos e cinqüenta reais) 
Valor Total Geral 180 dias: R$ 98.700,00 (noventa e oito mil e setecentos reais) 
Base legal: Inc.IV do Artigo 24 da Lei 8.666/93 
Ratifi cação: Em 30/05/2017, conforme Artigo 26 da Lei supracitada. 

Porto Alegre, 01 de junho de 2017 
Divisão de Compras 

Codigo: 1768257 

TA Nº. 163/2017, Processo: nº. 120519-20.00/12-7, celebrado em 29-05-2017, entre o Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado CARLOS ROBERTO KRAPF - EPP 
- CRK EQUIPAMENTOS. CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente Termo Aditivo tem por objeto PROR-
ROGAR, de 10 de julho de 2017 até 10 de julho de 2018, o prazo previsto na Cláusula Nona - Dos 
Prazos, do Contrato nº. 300/2013, para manutenção preventiva e corretiva de distribuição de energia 
elétrica, comercial e emergencial (transformadores, QGBT, banco de capacitadores e grupo gerador), 
em que são benefi ciários o Hospital Sanatório Partenon - HSP, o Hospital Psiquiátrico São Pedro 
- HPSP e o Hospital Colônia Itapuã - HCI. RECURSO: 0006/ U.O: 20.01 e 20.95/ Atividade: 6262/ 
6296/ 6484/ 6193/ Elemento: 3.3.90.39.3931/ Empenho: 17001944152/ 17001944169/ 17001944181/ 
17001944205/ Data do Empenho: 24/05/2017. 

TA Nº. 177/2017, Processo: nº. 363-20.69/13-3, celebrado em 26-05-2017, entre o Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado ASSOCIAÇÃO PRÓ-ENSINO EM 
SANTA CRUZ DO SUL - APESC. CLÁUSULA PRIMEIRA:  O presente Termo Aditivo tem por objeto 
PRORROGAR, de 27 de maio de 2017 até 27 de maio de 2018, o prazo previsto na Cláusula Nona 
- Dos Prazos, do Contrato nº. 015/2017, para prestação de serviços de coletas de amostras para 
realização de testes de investigação de paternidade por técnicas de análises de DNA com entrega no 
CDCT. RECURSO: 0006/ 0142/ 0182 U.O: 20.95/ Atividade: 3265/ 6193/ Elemento: 3.3.90.39.393967/ 
Subprojeto: 0001/ Empenho: 17002041934/ Data do Empenho: 26/05/2017. 

CONT. Nº. 084/2017, Processo: nº. 17/2000-0054495-2, celebrado em 29-05-2017, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Contrato tem por objeto a locação, em caráter emergencial, de 
Circuitos Pediátricos LTV, com 03 circuitos mensais; gerenciador de energia; ventilador LTV 1.000 
(Pulmonetic) portátil, com bateria interna de, no mínimo, 1h e 20 min, para uso pediátrico ou adul-
to; umidifi cador aquecido para LTV, com manutenção preventiva, para atender o paciente residente 
no Município de PORTO ALEGRE/RS. CLÁUSULA SEGUNDA: O preço referente à execução dos 
serviços contratados é de R$ 3.979,00 (três mil e novecentos e setenta e nove reais) mensais, per-
fazendo um total de R$23.874,00 (vinte e três mil e oitocentos e setenta e quatro reais). CLÁUSULA 
QUARTA: O prazo de duração do Contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data 
defi nida na ordem de início dos serviços. RECURSO: 0006/ U.O: 20.95/ Atividade: 6182/ Elemento: 
3.3.90.91.9104/ Empenho: 17001966715/ Data do Empenho: 24/05/217. 

CONT. Nº. 054/2017, Processo: nº. 17/2000-0035861-0, celebrado em 30-05-2017, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e OI S.A. CLÁUSULA PRI-
MEIRA: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados sem dedicação 
exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações para a CONTRATANTE 
através de Circuitos de Acesso na Região denominada Santo Ângelo, de acordo com as quantidades, 
condições e especifi cações que serão prestados conforme estabelecidas no Anexo I - Termo de Re-
ferência do Edital de Pregão Eletrônico nº. 98/2016 - PROCERGS - Companhia de Processamento 
de Dados do Estado do Rio Grande do Sul. CLÁUSULA TERCEIRA: O preço referente à execução 
dos serviços contratados, base janeiro/2017, de acordo com a proposta da OI, entendido este como 
preço justo e sufi ciente para a total execução do presente objeto. CLÁUSULA QUINTA: O prazo de 
duração do Contrato é de 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da data defi nida na ordem de início 
dos serviços. RECURSO: 0006/ U.O: 20.95/ Atividade: 9149 e/ou 6193/ Elemento: 3.3.90.39.3929/ 
Empenho: 17001365501/ Data do Empenho: 11/04/217. 

CONT. Nº. 055/2017, Processo: nº. 17/2000-0034726-0, celebrado em 30-05-2017, entre o Estado 
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e OI S.A. CLÁUSULA PRI-
MEIRA: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços continuados sem dedicação 
exclusiva de mão de obra, para a prestação de serviços de telecomunicações para a CONTRATANTE 
através de Circuitos de Acesso na Região denominada Porto Alegre, de acordo com as quantidades, 
condições e especifi cações que serão prestados conforme estabelecidas no Anexo I - Termo de Re-
ferência do Edital de Pregão Eletrônico nº. 94/2016 - PROCERGS - Companhia de Processamento 
de Dados do Estado do Rio Grande do Sul. CLÁUSULA TERCEIRA: O preço referente à execução 
dos serviços contratados, base janeiro/2017, de acordo com a proposta da OI, entendido este como 
preço justo e sufi ciente para a total execução do presente objeto. CLÁUSULA QUINTA: O prazo de 
duração do Contrato é de 36 (trinta e seis) meses, contado a partir da data defi nida na ordem de início 
dos serviços. RECURSO: 0006/ U.O: 20.95/ Atividade: 9149 e/ou 6193/ Elemento: 3.3.90.39.3929/ 
Empenho: 17001379772/ Data do Empenho: 10/04/217. 

Nº. A.R.P. DCC/225/2017, Processo: Nº. 17/2000-0023096-6, celebrado em 22-05-2017, realizado 
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE ME-
DICAMENTOS LTDA. Objeto: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme espe-
cifi cações e quantidades estimadas: Ambrisentana 10 mg/ 10.440 comprimidos revestidos. Preço: 
263.484,72. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a 
partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO SES: 0006 1865/ U.O: 2095/ Atividade: 
6182 6286. Natureza da despesa: 339091 339030. 

Nº. A.R.P. DCC/226/2017, Processo: Nº. 17/2000-0023096-6, celebrado em 22-05-2017, realizado 
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUI-
ÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A. Objeto: Visa registrar o preço de produtos de 
uso humano, conforme especifi cações e quantidades estimadas: Hidroxicloroquina 400 mg (Sulfato)/ 
1.182.600 comprimidos/ Triexifenidil 5 mg/ 14.400 comprimidos. Preço: 1.505.214,00. PRAZO DE 
VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a partir da data da publica-
ção da súmula no DOE. RECURSO SES: 0006 1865/ U.O: 2095/ Atividade: 6182 6286. Natureza da 
despesa: 339091 339030. 

Nº. A.R.P. DCC/275/2017, Processo: Nº. 16/2000-0023235-7, celebrado em 26-05-2017, realizado 
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e VITALIFE  PRODUTOS  FÁRMACO 
HOSPITALARES LTDA. Objeto: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme espe-
cifi cações e quantidades estimadas: Clonidina 0,150 mg (Cloridrato)/ 138.900 comprimidos. Preço: 
26.946,60. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a par-
tir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO SES: 0006 1865/ U.O: 2095/ Atividade: 6182 
6286. RECURSO FPERGS: 0001/ U.O: 48.01/ Atividade: 4607. RECURSO HBMPOA: 0001, 0006, 
0170, 8008 e 1165/ U.O: 1203 e 1260/ Atividade: 6132 e 6565. RECURSO SUSEPE: 0001, 0143 e 
0194/ U.O: 12.02 e 12.96/ Atividade: 6128 e 8136. Natureza da despesa: 339091 339030. 

Nº. A.R.P. DCC/276/2017, Processo: Nº. 16/2000-0023235-7, celebrado em 26-05-2017, realizado 
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRI-
BUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES S/A. Objeto: Visa registrar o preço de produtos 
de uso humano, conforme especifi cações e quantidades estimadas: Diclofenaco Sódico 25 mg/ml - 
Injetável/ 7.619 Ampolas. Preço: 5.790,44. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 
12 (doze) meses contados a partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO SES: 0006 
1865/ U.O: 2095/ Atividade: 6182 6286. RECURSO FASE: 0001 ou 7095/ U.O: 58.01/ Atividade: 4350. 
RECURSO HBMPOA: 0001, 0006, 0170, 8008 e 1165/ U.O: 1203 e 1260/ Atividade: 6132 e 6565. 
RECURSO SUSEPE: 0001, 0143 e 0194/ U.O: 12.02 e 12.96/ Atividade: 6128 e 8136. Natureza da 
despesa: 339091 339030. 

Nº. A.R.P. DCC/277/2017, Processo: Nº. 16/2000-0023235-7, celebrado em 26-05-2017, realizado 
pela Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do Sul e INOVAMED COMÉRCIO DE MEDICA-
MENTOS LTDA. Objeto: Visa registrar o preço de produtos de uso humano, conforme especifi cações 
e quantidades estimadas: Divalproato de Sódio 500 mg/ 210.400 comprimidos revestidos. Preço: 
192.410,80. PRAZO DE VALIDADE DOS PREÇOS REGISTRADOS: 12 (doze) meses contados a 
partir da data da publicação da súmula no DOE. RECURSO SES: 0006 1865/ U.O: 2095/ Atividade: 
6182 6286. RECURSO FPERGS: 0001/ U.O: 48.01/ Atividade: 4607. RECURSO SUSEPE: 0001, 
0143 e 0194/ U.O: 12.02 e 12.96/ Atividade: 6128 e 8136. Natureza da despesa: 339091 339030. 

TA Nº. 165/2017, Processo: nº. 16/2000-0046545-3, celebrado em 26-05-2017, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS. CLÁUSULA PRIMEIRA:  incluir no Contrato Múltiplo nº 9912288424 
- Contrato SES nº. 210/2016 - os serviços de ENCOMENDAS NACIONAIS, por meio de ANEXO cor-
respondente, rubricado pelas partes, contendo os procedimentos pertinentes ao serviço incluído e, 
excluir os serviços de SEDEX e PAC, efetivando-se quando da assinatura deste Termo. 

TA Nº. 166/2017, Processo: nº. 16/2000-0046545-3, celebrado em 26-05-2017, entre o Estado do 
Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e EMPRESA BRASILEIRA DE 
CORREIOS E TELÉGRAFOS. CLÁUSULA PRIMEIRA:  incluir no Contrato Múltiplo nº 9912288424 
o subitem 2.3. da cláusula SEGUNDA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, contendo o Termo de 
Categorização e Benefícios da Política Comercial dos Correios, efetivando-se quando da assinatura 
deste Termo. 

Porto Alegre, 01 de junho de 2017. 

JOÃO GABBARDO DOS REIS 
Secretário de Estado da Saúde 

Codigo: 1768258 

Processo nº 135344-20.00/14-1 

T.A. Nº 007/2017, FPE n° 021/2015, celebrado em 01/04/2017, ao Termo de Cooperação Técnica n° 
001/2015, fi rmado entre o ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por intermédio da SECRETARIA DA 
SAÚDE, e a FACULDADES INTEGRADA DE SANTA MARIA - FISMA, mantida pela FACULDADE 
INTEGRADA DE SANTA MARIA LTDA. OBJETO: PRORROGAR até 02 de ABRIL de 2019, o prazo 
de vigência previsto na Cláusula Nona  - Da Vigência,  do Termo de Cooperação Técnica original. 

Porto Alegre, 01 de Junho de 2017. 

                                         JOÃO GABBARDO DOS REIS
                                        Secretário de Estado da Saúde.

Codigo: 1768259 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  015/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada 
neste ato pelo seu Secretário de Estado da Saúde Adjunto  FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ, 
torna público que está em processo de Chamamento Público para CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com base nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e  nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990 bem como legislação pertinente, CONVOCANDO, desta forma, todos 
os interessados a prestar serviço de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do 
Sistema Único de Saúde, residentes em Municípios sob Gestão Estadual pertencentes a região de 
abrangência da 11ª Coordenadoria Regional de Saúde, constantes no Anexo I do Edital de Chama-
mento Público, conforme listagem e normas estabelecidas no referido edital, o qual está disponível 
para consulta no seguinte sítio da Secretaria Estadual de Estado da Saúde, www.saude.rs.gov.br ,
bem como em sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo 
Fernando Ferrari (CAFF), em Porto Alegre (RS). 

FRANCISCO A. Z. PAZ
Secretário de Estado da Saúde Adjunto 

Codigo: 1768260 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  016/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada 
neste ato pelo seu Secretário de Estado da Saúde Adjunto  FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ, 
torna público que está em processo de Chamamento Público para CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com base nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e  nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990 bem como legislação pertinente, CONVOCANDO, desta forma, todos 
os interessados a prestar serviço de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do 
Sistema Único de Saúde, residentes em Municípios sob Gestão Estadual pertencentes a região de 
abrangência da 15ª Coordenadoria Regional de Saúde, constantes no Anexo I do Edital de Chama-
mento Público, conforme listagem e normas estabelecidas no referido edital, o qual está disponível 
para consulta no seguinte sítio da Secretaria Estadual de Estado da Saúde, www.saude.rs.gov.br ,
bem como em sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo 
Fernando Ferrari (CAFF), em Porto Alegre (RS). 

FRANCISCO A. Z. PAZ
Secretário de Estado da Saúde Adjunto 

Codigo: 1768261 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  017/2017

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, representada 
neste ato pelo seu Secretário de Estado da Saúde Adjunto  FRANCISCO ANTÔNIO ZANCAN PAZ, 
torna público que está em processo de Chamamento Público para CONTRATAÇÃO POR INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO, com base nas Leis Federais nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e  nº 8.080, 
de 19 de setembro de 1990 bem como legislação pertinente, CONVOCANDO, desta forma, todos 
os interessados a prestar serviço de DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do 
Sistema Único de Saúde, residentes em Municípios sob Gestão Estadual pertencentes a região de 
abrangência da 19ª Coordenadoria Regional de Saúde, constantes no Anexo I do Edital de Chama-
mento Público, conforme listagem e normas estabelecidas no referido edital, o qual está disponível 
para consulta no seguinte sítio da Secretaria Estadual de Estado da Saúde, www.saude.rs.gov.br ,
bem como em sua sede, localizada na Av. Borges de Medeiros, 1501, 4º andar, Centro Administrativo 
Fernando Ferrari (CAFF), em Porto Alegre (RS). 

FRANCISCO A. Z. PAZ
Secretário de Estado da Saúde Adjunto 

Codigo: 1768262 




